Sejong (세종/Thế Tông-1434) và ban bố rộng rãi từ trung ương tới địa phương vào năm thứ

9 vua Myeongjong (명종/Minh Tông-1554), tới năm 1560 thì được hoàn thiện lần cuối.

“Liệt nữ truyện” (열녈전) trong Tam cương hành thực đồ là cuốn sách được biên soạn

theo “Cổ kim liệt nữ truyện” du nhập từ nhà Minh vào năm Teajong thứ 4 (1404) và hoàn
tất quá trình biên soạn vào tháng 6 năm Sejong thứ 14 (1432).

“Liệt nữ truyện” gồm tất cả 110 câu chuyện. Truyện từ 1~95 dẫn dụng từ sử sách về
liệt nữ của Trung Quốc, các truyện từ 96~100 là tập hợp các trường hợp liệt nữ của Silla

(실라), Goryeo (고려) và thời tiền Joseon. Trong số 110 sự kiện được trích dẫn, có tới 83

trường hợp liệt nữ chọn cái chết.

Cái chết của họ vì thế cũng thảm thương hơn
nhiều. Tuy nhiên, hành động táo báo của phụ nữ đã chứng tỏ những tư tưởng đàn ông muốn
truyền bá đã ăn sâu vào tâm tưởng của người phụ nữ, họ hành động như vậy vì không còn
con đường nào khác để lựa chọn.

2.3. Thời kỳ sau Bính Tý Hồ loạn (1636~1910)

Bính tý Hồ loạn (병자호란) là cuộc chiến tranh với quân Thanh xảy ra vào tháng 12

tới tháng 1 năm 1636. Cuộc chiến nhanh chóng kết thúc với sự đầu hàng vô điều kiện của

Dù nhảy vào lửa hay trầm mình xuống nước,
uống thuốc độc hay thắt cổ tự tử họ vẫn coi như vào nơi lạc địa” (Lim Hyung Take, 2018, tr
68). Vì thế, số lượng liệt nữ lại tăng nhanh và trở thành một vấn nạn. Tới đời Jeongjo

(정조/Chính Tổ) năm thứ 21 (1797), việc khen thưởng liệt nữ chỉ dừng lại ở những người

chết theo chồng. Việc khảo sát, báo cáo và khen thưởng cũng phát sinh nhiều bất cập, thậm
chí gia đình của liệt nữ phải chi tiền hối lộ mới được đưa vào danh sách khen thưởng của
nhà nước.

Park Ji Won (박지원/Phác Chỉ Nguyên), nhà tư tưởng cấp tiến của phái Silhak